
 

1 
 

Brasília, 30 de abril de 2025 

NOTA OFICIAL Nº 012/2025 

NOMEAÇÃO DO CONSELHO DIRETIVO DA CBDU 

 
Considerando o atendimento à Legislação Pátria e ao Regimento Interno da CBDU; 

Considerando o que dispõe o estatuto da entidade em seu Art. 48, inciso I, que determina a criação 

do Conselho Diretivo da entidade; 

A presidência da Confederação Brasileira do Desporto Universitário – CBDU, no uso de suas 

atribuições por ela conferidos pelo estatuto da entidade, RESOLVE: 

1. Constituir o Conselho Diretivo da CBDU; 

2. Nomear os Senhores Alim Rachid Maluf Neto e Luciano Atayde Costa Cabral, 

respectivamente Presidente e Vice-Presidente Executivo da CBDU, e os seguintes para 

compor o referido conselho, com início de seus trabalhos na data de publicação desta nota 

oficial: 

• Alessandro Battiste Gomes – Diretor de Esportes e Eventos  

• Marcelo Falcão Farias – Diretor Financeiro  

• Mario Ferro – Diretor Administrativo  

• Paulo Souza – Diretor de Integração 

• Flávio Mendonça – Indicado pelo Conselho Consultivo  

• Luana Prado Moura – Indicada pela Comissão de Atletas 

• Mariana Ribeiro Pires – Indicada pelo Conselho de IES   

3. Esta Nota Oficial entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas a partir de sua 

vigência, as disposições em contrário. 

  

Alim Rachid Maluf Neto 
Presidente CBDU 

Presidente FISU AMERICA 

Luciano Atayde Costa Cabral 
Vice-Presidente Excutivo CBDU 

1° Vice-Presidente FISU 

 


